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Rritje e kërkesës për informacione mbi qëndrueshmërinë



Çfarë kompetence në raportimin dhe 
sigurimin e qëndrueshmërisë nevojitet 

nga çdo profesionist kontabël?



Projekti i raportimit tëqëndrueshmërisë: mbledhja e informacionit

Puna afruese me palët e 
interesit

Këshillat e 
vendosjes 

së 
standardeve

Grupet këshillimore 
të IFAC-ut

Diskutime me 
palët e interesit

Shqyrtimi i literaturës

Universitete
Profesionistë
Shoqëri

 Kompetencat
 Strategjitë për 

arsim-formimin
 Vështirësitë

P
R
Q 
d

Hartues, auditues,
investitorë, rregullatorë,

OPK, akademikë,
ekspertë të 

qëndrueshmërisë. Shfrytëzimi i IA-së

>70

Global survey

78
vende

hartuar në 4 gjuhë

Identifikim i 
kuadrit të 

kompetencave

300+
përgjigje

PRQ dhe 
ofruesit e 

arsim-formimit
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Konstatime: Çfarë është e re dhe çfarë nuk ka ndryshuar

Mendjempreh
tësia tregtare Sjellja

TeknikeEtika

Shfrytëzimi i aftësive ekzistuese dhe të 
transferueshme do të jetë me rëndësi për 
kontabilistët



Konstatime: strategji dhe vështirësi

Integrimi i 
qëndrueshmërisë
Të mësuarit mbështetur
në projekte dhe raste
studimore
Të ndërthururit e të
nxënit formal dhe
joformal

Kufizimet e burimeve
Kufizimet e kurrikulave
Mungesa e konsensusit 
se çfarë duhet mësuar 
dhe si duhet mësuar

St
ra

te
gj

itë
Vështirësitë



Ndikimi nëprofesion: perspektiva rumune

https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/discussion/embracing-new-sustainability-reporting-landscape-romania
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/developing-accountancy-profession/discussion/romanian-accountancy-profession-ready-future-yes


Projekti i raportimit tëqëndrueshmërisë: produkti i përfunduar dhe i planifikuar
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Hapat 
në  vijim

 Drejtimi dhe 
orientimi i 
mentalitetit

 Marrja në konsideratë e 
SNE 8 –“Partnerët e 
angazhimit të auditimit”

EXPOSURE DRAFT

Rishikimet 
përfundimtare të 

SNE-së
- nëntor 2024 -

https://www.ifac.org/knowledge-gateway/preparing-future-ready-professionals/discussion/sustainability-education-what-s-new-and-what-hasn-t-changed
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/preparing-future-ready-professionals/publications/educating-accountants-sustainable-future
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/supporting-international-standards/discussion/3-actions-auditing-educators-prepare-proposed-new-sustainability-assurance-standard-issa-5000
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/preparing-future-ready-professionals/publications/equipping-professional-accountants-sustainability
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/supporting-international-standards/publications/proposed-revisions-ies-2-3-and-4-sustainability
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/supporting-international-standards/publications/proposed-revisions-ies-2-3-and-4-sustainability
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/supporting-international-standards/publications/proposed-revisions-ies-2-3-and-4-sustainability


Si duhet të ndryshojnë SNE-të për të 
pasqyruar “të rejat”?



SNE-të: Pikënisje globale për edukimin kontabël
Udhërrëfyes e  për organizatat anë tare  të  IFAC-ut
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Fushat e kompetencave dhe rezultatet mësimore
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Shembuj të rezultateve mësimore të SNE-ve
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Çfarë po propozohet për SNE-të?



Qasja e përgjithshme

• Ndryshimet në SNE 2, 3, 4 
• ZHPV-ja duhet të trajtohet nëpërmjet udhëzuesve dhe burimeve të tjera

Zhvillimi profesional fillestar

• Integrimi i “të rejave” në të gjitha fushat e kompetencave dhe rezultatet 
mësimore

I integruar

• Cili është standardi i duhur arsimor minimal?
Harmonizimi me ISSB-në, IAASB-në dhe IESBA-në

Pikënisja globale

14



Integrimi i qëndrueshmërisë në . . .
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MPREHTËSINË 
TREGTARE

Sjellje TË DHËNAT & 
INFORMACIONE

T

RAPORTIMIN OFRIMIN E 
SIGURISË

Etika  s i bazë  për të  gjitha  veprimtaritë  profes ionale



Mendjemprehtësia tregtare

• Strategji dhe vendimmarrje
• Të menduarit në s isteme
• Të menduarit e alternativave



Sjellja

• Bashkëpunim dhe komunikim
• Ekipe shumëdisiplinare
• Përfundime mbështetur në 

informacione
• Kureshtje dhe përshtatje 

intelektuale



Të dhënat dhe informacionet

• Metrika dhe objektivat
• Zinxhirët e vlerës
• Analizë e skenarëve



Raportimi

• Politikat për qëndrueshmërinë
• Përgatitja dhe interpretimi i 

informacioneve shpjeguese dhe 
raporteve të qëndrueshmërisë



Dhënia e sigurisë

• Fushë e re kompetencash
• Nivel themeli
• Fokusi te dhënia e s igurisë për 

qëndrueshmërinë



Etika si bazë

• Paragjykimi
• Etika në komunikim
• Puna me të tjerët dhe ekspertët e 

jashtëm



Informacion i përgjithshëm për ndryshimet

Mendjemprehtës i
a  tregtare
Strategji dhe 
vendimmarrje
Të menduarit në 
s isteme
Të menduarit e 
alternativave

Sje llja
Bashkëpunim dhe 
komunikim
Ekipe 
shumëdisiplinare
Përfundime 
mbështetur në 
informacione
Kureshtje dhe 
përshtatje 
intelektuale

Të  dhënat & 
informacionet
Metrika dhe 
objektivat
Zinxhirët e vlerës
Analizë e skenarëve

Raportimi
Politikat për 
qëndrueshmërinë
Përgatitja dhe 
interpretimi i 
informacioneve 
shpjeguese dhe 
raporteve të 
qëndrueshmërisë

Dhënia  e  s iguris ë

Fushë e re 
kompetencash
Nivel themeli
Fokusi te dhënia e 
s igurisë për 
qëndrueshmërinë

Etika  s i bazë  për të  gjitha  veprimtaritë  profes ionale
Paragjykimi, komunikimet, puna e të tjerëve dhe ekspertëve të jashtëm
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Hapat në vijim dhe ngritja e kapaciteteve



Procesi i rishikimit të SNE-ve

PROJEKT-
PROPOZIM

MBLEDHJA E 
INFORMACIONIT

VENDIMI NË 
PANEL PËR TË 

BËRË RISHIKIME

HARTIMI I 
MATERIALIT PËR 

DISKUTIM

NXJERRJA E 
MATERIALIT PËR 

DISKUTIM

Proces i i rregullt mbikëqyre t nga  Kës hilli i IFAC-ut nën 
udhëheqjen e  Pane lit Ndërkombëtar pë r Edukimin Kontabë l 

dhe  Stafi i IFAC-ut
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Hapat në vijim

AFATI PËR TË DHËNË 
KOMENTE: 

24 KORRIK 2024

SHQYRTIMI I LETRAVE 
ME KOMENTE DHE 

PËRDITËSIMI I 
RISHIKIMEVE

KËSHILLI I IFAC-UT – 
NËNTOR 2024

DATA E HYRJES NË 
FUQI, E PROPOZUAR: 1 

KORRIK 2026
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Ngritja e kapaciteteve

Hartuesit Dhënësit e 
sigurisë

Ofruesit e 
arsim-

formimit

Kontabilistët e 
ardhshëm

Ekspertët jo 
kontabël Rregullatorët



Një qasje shumëpalëshe për arsim-formimin

Ofruesit e 
ars im-

formimit 
kontabël 

Organizatat e 
Profesionit 
Kontabël

Shoqëritë e 
kontabilitetit

Bizneset dhe 
punëdhënësit 

e tjerë

Harmonizimi ndërmjet arsimit dhe 
praktikës në zhvillim është me rëndësi 
kryesore



Pyetje/Përgjigje



www.ifac.org

@International Federation of Accountants

@IFAC 

@InternationalFederationOfAccountants

@GlobalAccountants

@IFACMultimedia

Connect 
with us!

http://www.ifac.org/
https://www.linkedin.com/company/ifac
https://twitter.com/IFAC_Update
https://www.facebook.com/InternationalFederationOfAccountants
https://www.instagram.com/globalaccountants/
http://www.youtube.com/user/IFACMultimedia
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